²³ A summary of Avicenna's theory of the soul as it relates to matters discussed here is found in E. Ruth Harvey, *The Inward Wits: Psychological theory in the Middle Ages and the Renaissance* (London: Warburg Institute, 1975) 21-30 and 43-53.

²⁴ "non est mirum si anima nobilis et fortissima transcendat operationem suam in corpore proprio ut, cum non fuerit demersa in affectum illius corporis vehementer et praeter hoc fuerit naturae praevalentis constantis in habitu quo, sanet infirmos et debilitet pravos et contingat privari natures et permutari sibi elementa, ita ut quod non est ignis fiat ei ignis, et quod non est terra fiat ei terra, et pro voluntate eius contingent pluviae et fertilitas ... et hoc totum secundum necessitatem intelligibilem ... materia etenim omnino est oboediens animae et multo amplius ob o edit animae quam contrariis agentibus in se ." *Liber de Anima seu Sextus de Naturalibus*, ed S. Van Riet, vol. 2, Avicenna Latinus (Leiden: E.J. Brill, 1968), 65-66.

²⁵ In the context of medieval medicine, the term *spiritus* referred to

characteristic essence passing through the various bodily organs including the brain. They thus formed a kind of intermediary between body and mind or soul. A brief history of the idea may be found in Harvey, 49.

²⁶ *Summa Theologiae*, 1a.11,4

²⁷ This is true both of Roger Bacon and of the author of the *De Mirabilibus Mundi*.

²⁸ This treatise, along with a related group of pseudoAlbertus Magnus texts, is discussed by Lynn Thorndike in *The History of Magic and Experimental Science*, vol. II, 730-38.

²⁹ "Et cum diu sollicitaverim animum super hoc invenimus sermonem probabilem Avicenne sexto naturalium: quod dum hominum anime inesset quedam virtus immutandi res et quod res alie essent obedientes ei quando ipsa fertur in magnum amoris excessum aut odii aut alicuius talium.... Et diu non credidi illud. Set postquam legi libros nigromanticos et libros imaginum et magicos invent quod affectio anime hominis est radix maxima omnium harum rerum.... " (Transcribed from an early printed edition of *De mirabilibus mundi* with *Liber aggregationis*, per Wilhelmum de Mechlina impressus in ... civitate Londoniarum (n.d.). A seventeenth century English translation of the *De mirabilibus mundi* was edited more recently by Michael Best and Frank Brightman as *The Book of Secrets of Albertus Magnus of the Virtues of Herbs, Stones and Certain Beasts; Also a Book of the Marvels of the World* (Oxford: Clarendon, 1973), but this version does not contain the theoretical introduction from which I have just quoted.

³⁰ For a list of Bacon's cited sources see David Lindberg's introduction to his edition

xxxiiixxxiv. Lindberg also has an excellent general account of the philosophical background to Bacon's doctrine of multiplication of *species* pp xxxivliii. See also chapter one of K. Tachau, *Vision and Certitude in the Age of Ockham* (Leiden: E.J. Brill, 1988), 226, for thirteenth century historical context of multiplication of species.

³¹ See Lindberg, *Philosophy of Nature*, xxxv; A.C. Crombie, *Robert Grosseteste and the Origins of Experimental Science* (Oxford:Clarendon, 1953), 144-48.

³² Though the *De Radiis* is not mentioned in Bacon's *De Multiplicatione Specierum*, he does refer to it in his earlier work *De Sensu et Sensato*. The influence of the *De Radiis* on his idea of *species* is generally agreed upon; see Thorndike, 667; Lindberg, *Philosophy of Nature*, xlv xlvii; Stewart Easton, *Roger Bacon and his Search for a Universal Science* (New York: Columbia Univ. Press, 1952), 104n.

³³ On vision as the paradigm case of propagation of species see Tachau, 6-16; also David Lindberg, *Theories of Vision from Al-Kindi to Kepler* (Chicago: Univ. of Chicago Press, 1976), 113-46; and A. Mark Smith, "Getting the Big Picture in Perspectivist Optics," *Isis*, 72 (1981), 568-89.

³⁴ "Hae quidem species faciunt omnem mundi alterationem et corporum nostrorum et animarum. Sed quia haec multiplicatio specierum non est nota vulgo studentium, nec alicui nisi tribus vel quatuor Latinis, et

hoc in perspectivis, scilicet in multiplicatione specierum lucis et coloris usque ad visum, ideo mirabiles actiones naturae, quae tote die fiunt in nobis et in rebus coram oculis nostris non percipimus; sed aestimamus eas fieri vel per specialem operationem divinam, vel per angelos, vel per daemones, vel a casu et fortune. Et non est ita, nisi secundum quod omnis operatio creaturae est quodammodo a Deo. Sed hoc non excludit quin operationes fiant secundum rationes naturales; quia nature est instrumentum divinae operationis."

Opus Tertium, in Fr. Rogeri

Bacon: Opera Quaedam Hactenus Inedita, vol. I, ed. J. S. Brewer (London: Longman, Green, Longman and Roberts, 1859), 99-100.

³⁵ On the place of the doctrine of emanations in Bacon's theory see Lindberg, *Philosophy of Nature*, xxxvlix, and Tachau, 611.

³⁶ "Sicut stellae et omnia faciunt virtutes suas et species in rebus extra ... potest ergo anima rationalis, que est substantia maxime active inter omnia post Deum et angelos, facere et facit continue speciem suam et virtutem in corpus, cujus est actus, et in res extra... De quibus operibus Avicenna in sexto Naturalium potenter eloquitur. Et ideo hujusmodi opera et verba de quibus loquor non solum recipiunt virtutem a coelo, sed ab anima rationali)" *The Opus Majus of Roger Bacon*, ed. J.H. Bridges, vol. I (Oxford: Clarendon, 1897), 397.